
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DEGLI AGENTI CONTABILI 
INTERNI ESERCIZIO 2013, AI SENSI DELL'ART. 233 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 272 

28/03/2014

O R I G I N A L E



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013; 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

 Considerato che con Decreto del 13.02.2014 “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 

previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  30 aprile 2014”; 

  

 Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31/12/2013 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario; 

 

 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria 

delle risorse per l’anno 2014; 

 

PREMESSO ai sensi dell’art 2 quarter, comma 6 lett A)  della L. n. 189 del 4/12/2008   il termine  per 

l’approvazione  del Conto del bilancio  è stato fissato al  30 aprile dell’anno successivo a quello dell’esercizio 

di riferimento ; 

  

RICHIAMATO l’art. 233 del D.Lgs 267/2000  che disciplina la resa del rendiconto degli agenti 

contabili  interni, di diritto e di fatto; 

 

ATTESO che con decreto sindacale prot. n. 4431/99 è stata nominato Economo Comunale, con 

decorrenza 1° Aprile 1999, la dipendente Licheri Lidia ; 

 

ACCERTATO che la  suindicata dipendente  adibita al Servizio Economato ha  regolarmente gestito 

il servizio nell’esercizio 2013; 

 

ESAMINATI gli atti relativi alla gestione dei fondi, come risulta dal conto della gestione dell’Economo 

presentato regolarmente in data 8/01/ 2014 nota prot. n.1435, che si allega dal prospetto riepilogativo 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ; 

 

ESAMINATE tutte le rendicontazioni delle somme anticipate all’economo nell’esercizio 2013, che si 

trovano agli atti del servizio medesimo ;  

 



ATTESO che risultano agenti contabili di fatto la dipendente Aru Anna Rita, ufficiale dell’anagrafe, e 

il dipendente Piscedda Giampaolo per la riscossione dei diritti di segreteria e i Vigili Urbani per la riscossione 

del canone per l’occupazione delle aree pubbliche; 

 

VISTI i prospetti delle somme incassate durante l’anno 2013, che si allegano al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, presentati rispettivamente: 

- in data 30.01.2014 - rendiconto agenti contabili anagrafe per complessivi € 6.231,10; 

- in data 27.01.2014 – rendiconto ufficio di polizia locale per complessivi € 892,80; 

 

ESAMINATI gli atti relativi alle predette gestioni e ritenuto di provvedere alla loro approvazione;  

          

Resi preventivamente i pareri:  

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 236/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

  

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 236/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di prendere atto che nel conto dell’Economo per l’anno 2013 risulta che: 

- l’anticipazione ordinaria è pari a € 10.000,00, restituita con la reversale n. 1569 del 18/12/2013; 

- sono stati emessi n. 402 buoni economali per complessivi € 44.619,91; 

- sono stati emessi n. 400 mandati per complessivi € 44.619,91; 

 



Di prendere atto della parificazione del conto dell’Economo come risulta dal prospetto  redatto sul 

modello  di cui all’art 160 del D.Lgs 267/2000; 

 

Di approvare pertanto il Rendiconto dell’agente  contabile interno, l’Economo Licheri Lidia, per l’anno 

2013, così come risulta dai documenti citati in premessa e conservati agli atti dell’ufficio Ragioneria. 

 

Di prendere atto che nel conto degli agenti contabili di fatto dell’Anagrafe, Aru Rita e Piscedda 

Giampaolo, per l’anno 2013: 

- sono stati riscossi diritti di segreteria e diritti rilascio carte d’identità complessivi € 6.231,10; 

- sono stati complessivamente versati € 6.231,10 con le seguenti reversali: 

n.314/315/547/548/768/769 nel corso dell’esercizio 2013, e n. 27/28 nel corso dell’esercizio 

2014; 

 

Di approvare la rendicontazione delle somme riscosse da parte degli agenti contabili di fatto, dei 

dipendenti Aru Anna Rita, ufficiale dell’anagrafe Piscedda Giampaolo per la riscossione dei diritti di 

segreteria e  rilascio carte d’identità per complessivi € 6.231,10; 

 

Di prendere atto che nel conto degli agenti contabili di fatto del Servizio Polizia Municipale  per 

l’anno 2013 che: 

- sono stati riscossi canoni per COSAP complessivi € 892,80 

- sono stati poi  riversati € 892,80,  con le reversali: n 480 del 24/05/2013 – n. 546 del 20.06.2013 

e n 1  del 14.01.2014; 

 

Di approvare la rendicontazione delle somme riscosse da parte degli agenti contabili di fatto, dei 

dipendenti Pistis Simone , Pisu Matteo Simone, Ambu Ilaria e Mascia Selena   per la riscossione COSAP; 

 

Di allegare il presente atto al Rendiconto del Bilancio per l’esercizio 2013  

. 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

                            Maria Angela Casula 

 

 

 

 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ESERCIZIO 2013, AI SENSI 
DELL'ART. 233 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/03/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 01/04/2014 al 15/04/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 272 del 28/03/2014














